
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 산림과

산림과 14,946,636 14,261,805 684,831

국 5,898,861 5,638,916 259,945

지 712,080 712,080 0

도 1,838,264 1,761,400 76,864

시 6,497,431 6,149,409 348,022

임업 경쟁력 강화 14,622,578 14,084,433 538,145

국 5,898,861 5,638,916 259,945

지 712,080 712,080 0

도 1,838,264 1,761,400 76,864

시 6,173,373 5,972,037 201,336

산림휴양시설 조성 및 관리 617,000 622,000 △5,000

지 127,000 127,000 0

도 38,100 38,100 0

시 451,900 456,900 △5,000

산악자전거(MTB)파크 조성사업 250,000 255,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

○6 임차료 0 5,000 △5,000

▷사유지 토지사용료 0 5,000 △5,000경정 0원

산림기반조성 및 소득지원 1,167,563 1,162,278 5,285

국 761,124 757,869 3,255

도 118,971 119,114 △143

시 287,468 285,295 2,173

임산물생산단지 자립기반 조성(도비) 4,290 2,860 1,430

도 1,287 1,430 △143

시 3,003 1,430 1,573

402 민간자본이전 4,290 2,860 1,430

도 1,287 1,430 △143

시 3,003 1,430 1,573

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,290 2,860 1,430

○임산물생산단지 자립기반 조성

4,290 2,860 1,430경정 4,290,000원

도 1,287 1,430 △143

시 3,003 1,430 1,573

FTA 피해보전직불금 지원 3,255 0 3,255

국 3,255 0 3,255

201 일반운영비 2,390 0 2,390

국 2,390 0 2,390

01 사무관리비 2,390 0 2,390

○1 일반수용비 1,890 0 1,890

▷FTA 피해보전직불금 운영비(사전사용)

1,890 0 1,8901,890,000원*1식

국 1,890 0 1,890

○3 운영수당 500 0 500



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷FTA 피해보전직불금 심사위원 수당(사전사

용) 500 0 500500,000원*1식

국 500 0 500

202 여비 865 0 865

국 865 0 865

01 국내여비 865 0 865

○FTA 피해보전직불금 업무추진(사전사용)

865 0 865865,000원*1식

국 865 0 865

산림작물 우박피해 복구지원 600 0 600

302 이주및재해보상금 600 0 600

02 민간인재해및복구활동보상금 600 0 600

○산림작물 우박피해 복구지원금(농약대)

600 0 600600,000원*1식

산림자원보호 4,214,635 3,715,575 499,060

국 1,111,220 863,930 247,290

도 582,366 508,179 74,187

시 2,521,049 2,343,466 177,583

산불진화.예방 및 장비관리(자체사업) 110,856 106,376 4,480

201 일반운영비 94,116 89,636 4,480

01 사무관리비 50,405 45,925 4,480

○4 피복비 4,480 0 4,480

▷산불종사자 피복비 4,480 0 4,480140,000원*32인

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)(경상) 537,732 79,812 457,920

국 268,866 39,906 228,960

도 80,660 11,972 68,688

시 188,206 27,934 160,272

101 인건비 450,112 79,812 370,300

국 225,056 39,906 185,150

도 67,517 11,972 55,545

시 157,539 27,934 129,605

04 기간제근로자등보수 450,112 79,812 370,300

○산림병해충예찰방제단 인건비(사전사용) 450,112 79,812 370,300

▷기본급 307,240 54,240 253,000경정 307,240,000원

국 153,620 27,120 126,500

도 46,086 8,136 37,950

시 107,534 18,984 88,550

▷수당 71,880 12,480 59,400경정 71,880,000원

국 35,940 6,240 29,700

도 10,782 1,872 8,910

시 25,158 4,368 20,790

▷조장수당 2,752 452 2,300경정 2,752,000원

국 1,376 226 1,150

도 413 68 345

시 963 158 805



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷4대보험 51,640 11,640 40,000경정 51,640,000원

국 25,820 5,820 20,000

도 7,746 1,746 6,000

시 18,074 4,074 14,000

▷피복비 11,000 1,000 10,000경정 11,000,000원

국 5,500 500 5,000

도 1,650 150 1,500

시 3,850 350 3,500

▷교육비 5,600 0 5,600140,000원*40인

국 2,800 0 2,800

도 840 0 840

시 1,960 0 1,960

201 일반운영비 71,900 0 71,900

국 35,950 0 35,950

도 10,785 0 10,785

시 25,165 0 25,165

01 사무관리비 43,000 0 43,000

○1 일반수용비(사전사용) 3,000 0 3,000

▷재선충병 홍보물 등 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

○6 임차료(사전사용) 40,000 0 40,000

▷차량임차료 40,000 0 40,000800,000원*10대*5월

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

02 공공운영비 28,900 0 28,900

○1 공공요금 및 제세(사전사용) 500 0 500

▷통행료 500 0 500500,000원*1식

국 250 0 250

도 75 0 75

시 175 0 175

○3 시설장비유지비(사전사용) 3,400 0 3,400

▷장비유지비 3,400 0 3,400340,000원*10대

국 1,700 0 1,700

도 510 0 510

시 1,190 0 1,190

○4 차량선박비(사전사용) 25,000 0 25,000

▷유류대 25,000 0 25,000500,000원*10대*5월

국 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

206 재료비 15,720 0 15,720

국 7,860 0 7,860

도 2,358 0 2,358

시 5,502 0 5,502

01 재료비 15,720 0 15,720



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○약제비(재선충병 방제약제 등)(사전사용)

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

○예찰소모품, 방제용 자재(사전사용)

5,720 0 5,7205,720,000원*1식

국 2,860 0 2,860

도 858 0 858

시 2,002 0 2,002

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)(자본) 36,660 0 36,660

국 18,330 0 18,330

도 5,499 0 5,499

시 12,831 0 12,831

405 자산취득비 36,660 0 36,660

국 18,330 0 18,330

도 5,499 0 5,499

시 12,831 0 12,831

01 자산및물품취득비 36,660 0 36,660

○산림병해충실태조사시스템(랜드고3)(사전사용

) 17,560 0 17,56017,560,000원*1식

국 8,780 0 8,780

도 2,634 0 2,634

시 6,146 0 6,146

○드론(고사목예찰용)(사전사용)

4,000 0 4,0004,000,000원*1대

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

○시료채취기(사전사용) 6,600 0 6,6001,320,000원*5대

국 3,300 0 3,300

도 990 0 990

시 2,310 0 2,310

○가민GPS(사전사용) 4,500 0 4,500900,000원*5대

국 2,250 0 2,250

도 675 0 675

시 1,575 0 1,575

○기계톱(사전사용) 4,000 0 4,000800,000원*5대

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 55,756 55,756 0

국 22,302 22,302 0

도 16,727 16,727 0

시 16,727 16,727 0

101 인건비 46,782 46,356 426

국 18,712 18,542 170

도 14,035 13,907 128

시 14,035 13,907 128



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 46,782 46,356 426

○산사태현장예방단 인건비 46,782 46,356 426

▷기본급 34,326 33,900 426경정 34,326,000원

국 13,730 13,560 170

도 10,298 10,170 128

시 10,298 10,170 128

301 일반보상금 574 1,000 △426

국 230 400 △170

도 172 300 △128

시 172 300 △128

09 행사실비보상금 574 1,000 △426

○예방교육 실비보상 574 1,000 △426경정 574,000원

국 230 400 △170

도 172 300 △128

시 172 300 △128

산림병해충 방제(재선충병) 216,407 216,407 0

국 151,486 151,486 0

도 19,476 19,476 0

시 45,445 45,445 0

101 인건비 0 17,000 △17,000

국 0 11,900 △11,900

도 0 1,530 △1,530

시 0 3,570 △3,570

04 기간제근로자등보수 0 17,000 △17,000

○산림병해충 예찰단 인건비 0 17,000 △17,000

▷기본급 0 13,860 △13,860경정 0원

국 0 9,702 △9,702

도 0 1,248 △1,248

시 0 2,910 △2,910

▷수당 0 2,145 △2,145경정 0원

국 0 1,502 △1,502

도 0 192 △192

시 0 451 △451

▷4대보험 0 995 △995경정 0원

국 0 696 △696

도 0 90 △90

시 0 209 △209

401 시설비및부대비 183,333 166,333 17,000

국 128,334 116,434 11,900

도 16,499 14,969 1,530

시 38,500 34,930 3,570

01 시설비 177,333 160,333 17,000

○소나무 재선충병 방제사업(고사목제거)

32,857 15,857 17,000경정 32,857,000원

국 23,000 11,100 11,900

도 2,957 1,427 1,530

시 6,900 3,330 3,570



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림자원화 8,436,473 8,436,473 0

국 3,973,064 3,973,064 0

지 585,080 585,080 0

도 1,082,791 1,082,791 0

시 2,795,538 2,795,538 0

조림사업(보조) 1,628,358 1,628,358 0

국 838,000 838,000 0

도 236,943 236,943 0

시 553,415 553,415 0

401 시설비및부대비 1,628,358 1,628,358 0

국 838,000 838,000 0

도 236,943 236,943 0

시 553,415 553,415 0

01 시설비 1,525,210 1,515,404 9,806

○경제림 조성사업 1,426,744 1,416,938 9,806경정 1,426,744,000원

국 735,225 730,172 5,053

도 207,293 205,868 1,425

시 484,226 480,898 3,328

02 감리비 97,245 107,051 △9,806

○감리비(424ha) 97,245 107,051 △9,806경정 97,245,000원

국 59,178 64,231 △5,053

도 11,421 12,846 △1,425

시 26,646 29,974 △3,328

정책숲가꾸기 2,228,770 2,228,770 0

국 1,114,384 1,114,384 0

도 334,316 334,316 0

시 780,070 780,070 0

401 시설비및부대비 2,228,770 2,228,770 0

국 1,114,384 1,114,384 0

도 334,316 334,316 0

시 780,070 780,070 0

01 시설비 2,076,841 2,034,185 42,656

○통합숲가꾸기(1,650ha)

2,076,841 2,034,185 42,656경정 2,076,841,000원

국 1,038,420 1,017,092 21,328

도 311,526 305,128 6,398

시 726,895 711,965 14,930

02 감리비 107,344 150,000 △42,656

○감리비 107,344 150,000 △42,656경정 107,344,000원

국 53,672 75,000 △21,328

도 16,102 22,500 △6,398

시 37,570 52,500 △14,930

임도시설 835,830 835,830 0

지 585,080 585,080 0

도 75,225 75,225 0

시 175,525 175,525 0

401 시설비및부대비 804,630 804,630 0



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 563,240 563,240 0

도 72,417 72,417 0

시 168,973 168,973 0

01 시설비 785,930 785,468 462

○임도시설(보수) 67,962 67,500 462경정 67,962,000원

지 47,573 47,250 323

도 6,117 6,075 42

시 14,272 14,175 97

02 감리비 13,539 14,001 △462

○감리비 7,978 8,440 △462경정 7,978,000원

지 5,585 5,908 △323

도 718 760 △42

시 1,675 1,772 △97

사방댐시설 2,744,351 2,754,351 △10,000

국 1,921,045 1,928,045 △7,000

도 411,653 413,153 △1,500

시 411,653 413,153 △1,500

401 시설비및부대비 2,744,351 2,754,351 △10,000

국 1,921,045 1,928,045 △7,000

도 411,653 413,153 △1,500

시 411,653 413,153 △1,500

01 시설비 2,678,336 2,688,336 △10,000

○사방댐 시설 2,678,336 2,688,336 △10,000경정 2,678,336,000원

국 1,874,835 1,881,835 △7,000

도 401,750 403,250 △1,500

시 401,751 403,251 △1,500

사방댐 준설관리 80,000 70,000 10,000

국 56,000 49,000 7,000

도 12,000 10,500 1,500

시 12,000 10,500 1,500

401 시설비및부대비 80,000 70,000 10,000

국 56,000 49,000 7,000

도 12,000 10,500 1,500

시 12,000 10,500 1,500

01 시설비 80,000 70,000 10,000

○사방댐준설관리 80,000 70,000 10,000경정 80,000,000원

국 56,000 49,000 7,000

도 12,000 10,500 1,500

시 12,000 10,500 1,500

산림서비스증진 106,907 88,107 18,800

국 53,453 44,053 9,400

도 16,036 13,216 2,820

시 37,418 30,838 6,580

산림서비스 도우미 운영(숲해설) 58,800 40,000 18,800

국 29,400 20,000 9,400

도 8,820 6,000 2,820

시 20,580 14,000 6,580



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림서비스증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 58,800 40,000 18,800

국 29,400 20,000 9,400

도 8,820 6,000 2,820

시 20,580 14,000 6,580

02 공공운영비 58,800 40,000 18,800

○3 시설장비 유지비 58,800 40,000 18,800

▷숲해설가운영 관리 58,800 40,000 18,800경정 58,800,000원

국 29,400 20,000 9,400

도 8,820 6,000 2,820

시 20,580 14,000 6,580

재해예방사업 80,000 60,000 20,000

재해발생 긴급수목 제거 80,000 60,000 20,000

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

01 시설비 80,000 60,000 20,000

○재해위험 수목제거 사업 80,000 60,000 20,000경정 80,000,000원

재무활동(산림과) 197,585 62,478 135,107

보전지출 197,585 62,478 135,107

보조금반환 61,158 1,240 59,918

802 반환금기타 61,158 1,240 59,918

01 국고보조금반환금 44,805 1,057 43,748

○1 국고보조금 사용잔액 38,322 0 38,322

▷2016년 숲가꾸기사업 2,139 0 2,139

▷2016년 산불방지대책사업 1,649 0 1,649

▷2016년 사방사업 681 0 681

▷2016년도 산림경영계획작성 798 0 798

▷2015년 청정임산물이용증진

1,280 0 1,280

▷2016년 청정임산물이용증진

31,730 0 31,730

▷2016년 산림서비스도우미(숲해설가)

41 0 41

▷2016년 산촌생태마을운영매니저

4 0 4

○2 국고보조금 이자반납금 5,426 0 5,426

▷2016년 사방사업 4,596 0 4,596

▷2016년 산불방지대책사업 830 0 830

2,138,500원*1식

1,648,740원*1식

680,640원*1식

797,500원*1식

1,280,000원*1식

31,730,000원*1식

40,750원*1식

4,000원*1식

4,595,210원*1식

829,180원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,353 183 16,170

○1 시도비보조금 사용잔액 16,170 0 16,170

▷2016년 숲가꾸기사업 642 0 642

▷2016년도 산불방지대책사업

8,046 0 8,046

▷2016년 사방사업 146 0 146

▷2016년 산림경영계획작성 240 0 240

641,550원*1식

8,045,380원*1식

145,850원*1식

239,250원*1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2015년 청정임산물이용증진 576 0 576

▷2016년 청정임산물이용증진

6,486 0 6,486

▷2016년도 산림서비스도우미사업(숲해설가)

13 0 13

▷2016년 산촌생태마을운영매니저

2 0 2

▷2016년도 보호수정비사업 19 0 19

576,000원*1식

6,486,000원*1식

12,230원*1식

1,200원*1식

18,330원*1식

과오납 반환금(경제림조성 자부담) 136,427 61,238 75,189

802 반환금기타 136,427 61,238 75,189

03 과오납금등 136,427 61,238 75,189

○조림사업 예치금 반환 136,427 61,238 75,189경정 136,427,000원

행정운영경비 126,473 114,894 11,579

인력운영비(산림과) 63,685 52,106 11,579

인력운영비(산림과) 63,685 52,106 11,579

101 인건비 63,685 52,106 11,579

01 보수 52,829 43,421 9,408

○산불재난상황실 비상근무 시간외근무수당

9,408 0 9,4089,408,000원*1식

02 기타직보수 10,856 8,685 2,171

○산불재난상황실 비상근무 시간외근무수당

2,171 0 2,1712,171,000원*1식


